Проект
Веерное согласование

А.Д. Бурлаков
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от «____» ___________2013 года                                                          № ____

Об утверждении Порядка передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе общественным объединениям добровольной пожарной охраны государственного имущества, необходимого для достижения уставных целей общественных объединений добровольной пожарной охраны
В соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 года  № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и областным законом Ленинградской области от 18 октября 2011 года № 81-оз «О добровольной пожарной охране Ленинградской области», с целью имущественной поддержки общественных объединений добровольной пожарной охраны на территории Ленинградской области, Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе общественным объединениям добровольной пожарной охраны государственного имущества, необходимого для достижения уставных целей общественных объединений добровольной пожарной охраны.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого вице-губернатора Ленинградской области  Патраева К.Н.
Губернатор

Ленинградской области                                                                    А. Дрозденко
Утвержден

Постановлением Правительства Ленинградской области

от ______________ №_______
Порядок
передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе общественным объединениям добровольной пожарной охраны государственного имущества, необходимого для достижения уставных целей общественных объединений добровольной пожарной охраны (далее – Порядок)
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и областным законом Ленинградской области от 18 октября 2011 года № 81-оз «О добровольной пожарной охране Ленинградской области» и регулирует правила передачи во владение и (или) в пользование общественным объединениям добровольной пожарной охраны земельных участков, зданий, сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества, необходимого для достижения уставных целей общественных объединений добровольной пожарной охраны, расположенных  на территории Ленинградской области (далее – Имущество).

2.  Имущество, предназначенное к передаче во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе общественным объединениям добровольной пожарной охраны, должно находиться в государственной собственности Ленинградской области, входить в состав нежилого фонда и быть свободными от прав третьих лиц, за исключением имущественных прав некоммерческих организаций.

3. Имущество, находящееся в государственной собственности Ленинградской области, передается во владение и (или) в пользование на долгосрочной возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с требованиями действующего законодательства.

4. Запрещается продажа государственного имущества Ленинградской области, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.
5. Общественное объединение добровольной пожарной охраны направляет заявление о предоставлении во владение и (или) в пользование государственного имущества Ленинградской области и письмо комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области о согласовании на передачу Имущества общественному объединению добровольной пожарной охраны:

1) В адрес Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом в отношении Имущества, являющегося имуществом казны Ленинградской области;

2) В адрес государственного унитарного предприятия или государственного учреждения (далее - балансодержатель) в отношении Имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за балансодержателем.
6. В случае если в соответствии с федеральным законодательством и областным законодательством балансодержатель не вправе распоряжаться

запрашиваемым имуществом без согласия собственника, то балансодержатель направляет в Леноблкомимущество заявление о даче согласия на предоставление во владение и (или) в пользование Имущества, закрепленного за ним на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, общественному объединению добровольной пожарной охраны, копию заявления общественного объединения добровольной пожарной охраны о предоставлении во владение и (или) в  пользование Имущества и при необходимости - письмо органа исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющего функции и полномочия учредителя балансодержателя (далее - Заявление).

Леноблкомимущество рассматривает Заявление балансодержателя о даче согласия на предоставление во владение и (или) в пользование Имущества общественному объединению добровольной пожарной охраны в течение 15 календарных дней со дня получения Заявления.

В случае если в соответствии с федеральным законодательством и областным законодательством балансодержатель вправе распоряжаться запрашиваемым Имуществом самостоятельно, балансодержатель рассматривает Заявление о даче согласия на предоставление во владение и (или) в пользование Имущества общественному объединению добровольной пожарной охраны в течение 15 календарных дней со дня получения Заявления.

7. Леноблкомимущество (балансодержатель) заключает договор предоставляющий право владения и (или)  пользования с общественным объединением добровольной пожарной охраны в течение 15 календарных дней со дня принятия решения о передаче Имущества во владение и (или) в  пользование.

8. Передача имущества осуществляется в течение 5 дней после заключения договора предоставляющего право владения и (или)   пользования.